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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena nejen na návrh zdroje kompenzačního napětí,

ale zadáním byl návrh a konstrukce celého kompenzátoru. Navržené zařízení má sloužit jako

demonstrační pomůcka studentům při výuce. Obsahem práce je objasnění principu měření

kompenzační metodou a dle zjištěných vlastností je navrženo elektronické zařízení. Popisuje

návrh zdrojů napětí, měření odchylky a zobrazování zjištěné odchylky měřeného napětí

oproti kompenzačnímu. Obvod je prakticky realizován a v závěru práce je navržené zařízení

ověřeno měřením.
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Abstract

Presented master thesis is not only focused to design the power supply, but the task was

to design and build the whole compensator. Designed device is meaned to be used for

demonstrating of compensation method to students during lectures. Content of this work is

to clarify the principle of measurement via compensation method and according to those

characteristics, design the electronic device. Describes design of voltage sources,

measurement of voltage deviation and displaying this measured deviation versus

compensation voltage. The curcuit is practically implemented and verified by measurement.
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na popsání vlastností měření stejnosměrného napětí

kompenzační metodou. Práce je zaměřena pouze na měření stejnosměrného napětí, ačkoli se

této metody užívá i k měření napětí střídavého a také k měření stejnosměrného a střídavého

proudu. Shrnuje vlastnosti této metody měření a uvažuje chyby, které během měření touto

metodou vznikají. Zabývá se návrhem kompenzátoru, který bude použit v laboratoři pro

demonstraci této metody měření studentům.

Celá práce je rozčleněna do třech hlavních částí. První část se zabývá vlastnostmi a

popisem stejnosměrné kompenzační metody měření napětí. Představuje různá zapojení

kompenzátorů a způsobů měření, uvádí postup měření a posuzuje chyby měření.

Druhá část popisuje návrh kompenzátoru. Popisuje jednotlivé použité bloky obvodů v

návrhu zapojení a zabývá se praktickým návrhem a kompletací zapojení. Rovněž je zde

krátký popis použitého software.

Třetí, poslední část, se zabývá ověřením funkčnosti navrženého zapojení a shrnuje

zjištěné vlastnosti.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑅 ........................ Elektrický odpor [Ω]

𝑈 ........................ Elektrické napětí [𝑉]

𝐼.......................... Elektrický proud [𝐴]

𝐴 ......................... Zesílení

𝐶 ......................... Kapacita [𝐹]

𝑂𝑍 ...................... Operační zesilovač

𝐷𝑃𝑆 .................... Deska plošných spojů

𝐶𝐴𝐷 ................... Computer Aided Design

𝐸𝐴𝐺𝐿𝐸 ............... Easy Applicable Graphical Layout Editor

𝐺𝑁𝐷 ................... Zemní Svorka

𝐺 ........................ Galvanometr

𝛼 ......................... Výchylka stupnice [𝑑]

𝑃 ......................... Potenciometr

𝑆 ......................... Spínač

𝑃ř ....................... Přepínač

𝐶𝑘𝑈 ..................... Napěťová citlivost

𝐶𝑘𝐼 ...................... Proudová citlivost

𝛿 ......................... Poměrná chyba měření

𝐴/𝐷 .................... Analogově-digitální (převodník)

𝐼𝑉 ....................... Indikátor výchylky

𝑀𝑆𝐵 ................... Most significant bit – bit s největší důležitostí

𝐿𝑆𝐵 .................... Least significant bit – bit s nejmenší důležitostí

𝐿𝐶𝐷 .................... Liquid crystal display – zobrazovač z tekutých krystalů

𝐿𝐸𝐷 .................... Light emitting diode – luminiscenční dioda

𝐵𝐴𝑅 ................... Sloupec

𝑆𝑀𝐷 ................... Surface mount device – technologie osazování ze strany spojů
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1 Stejnosměrné kompenzační metody měření

Kompenzační metoda měření patří, společně s můstkovou metodou, k nepřesnějším

metodám měření. Chyba měření je při vhodném zapojení řádově nižší, než u ostatních metod

měření. V laboratorních podmínkách je možné dosáhnout přesnosti setin, až tisícin procenta.

Důvodem nepřesností ostatních přímých výchylkových metod (s důrazem na používání

elektromechanických přístrojů) je, že je proudově zatěžován měřený zdroj. U něj potom

vlivem proudového zatížení a velikosti vnitřního odporu klesá napětí (vzniká úbytek napětí

uvnitř zdroje). Měřený zdroj napětí tedy během měření není zapojen zcela naprázdno. Toto

u kompenzační metody ve vykompenzovaném stavu, pokud použijeme metody dvojí

kompenzace, odpadá. Měřený zdroj není proudově zatěžován a neuplatňuje se tedy úbytek

napětí, který by vlivem vnitřního odporu vznikal. Zdroj je tedy měřen naprázdno. V běžné

praxi se již tato metoda měření jako taková příliš nepoužívá, protože dnes jsou již dostupné

velmi přesné elektronické digitální měřicí přístroje, které netrpí nedostatky ručkových

měřících přístrojů (velká vlastní spotřeba – zatěžují měřený zdroj). Ačkoli se oproti tomu

dá říci, že dnešní přesné měřicí přístroje vybavené A/D převodníky kompenzační metodu

v principu mohou stále používat.

1.1 Ruční kompenzační metody měření napětí

1.1.1 Princip kompenzační metody

Obr. 1.1 - Princip kompenzační metody [1]
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Smysl fungování metody spočívá ve vyrovnávání měřeného neznámého napětí napětím,

které je známé a proměnné. Na Obr. 1.1 - Princip kompenzační metody [1] je principiální

zapojení. Známé proměnné napětí je získáváno pomocí potenciometru 𝑅, který je připojen

na zdroj napětí 𝑈𝑃. Měřené napětí 𝑈𝑥 je sériově propojeno s galvanometrem 𝐺. 𝑈

představuje velikost kompenzačního napětí mezi jezdcem potenciometru 𝑅 a společným

uzlem 𝑆. Pokud nastavíme potenciometr tak, aby galvanometr vykazoval nulovou výchylku,

potom se 𝑈𝑥 = 𝑈. Hodnota 𝑈𝑥 se určuje pomocí velikosti proudu 𝐼 protékajícího

ampérmetrem a hodnoty výchylky 𝑅𝑝 potenciometru 𝑅. Platí tedy:

𝑈 = 𝑅𝑝 ∙ 𝐼 (1.1)

Uvedený princip stanovování velikosti napětí 𝑈 využívají technické kompenzátory,

jejichž přesnost je z největší části dána přesností použitého ampérmetru. Většinou je tedy

značně nízká. Přibližně pouze 0,2 %. U laboratorních kompenzátorů se využívá stejného

principu, avšak k nastavení zdroje napětí 𝑈𝑃 se používá kompenzační metoda ve spojení s

přesným článkem, etalonem (např. Westonův článek). Přesnost takových měření bývá

0,05 %.

[1], [7]

1.1.2 Zapojení s etalonovým článkem jako zdrojem

V minulosti se používalo zapojení, kde se jako zdroje napětí připojeného

k potenciometru používal přímo etalonový článek. Viz. Obr. 1.2 - Zapojení s etalonovým

zdrojem napětí [1].
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Obr. 1.2 - Zapojení s etalonovým zdrojem napětí [1]

Jelikož je u etalonu známé napětí, je i přesně stanoven proud, který potenciometrem

protéká. Toto zapojení se v praxi nepoužívá, jelikož je zatěžován etalonový článek a vzniklý

pokles napětí vlivem vnitřního odporu se zanedbává. Při napěťově vykompenzovaném

obvodu platí:

𝑈𝑥 = 𝑈𝑛 ∙
𝑅𝑥

𝑅𝑛
(1.2)

Kde: 𝑈𝑥 je neznámé měřené napětí, 𝑈𝑛 je normálové napětí (pro Westonův článek jde o

𝑈𝑛 = 1,01865 𝑉), 𝑅𝑥 je velikost odporu potenciometru mezi bodem 𝑆 a jezdcem a 𝑅𝑛 je

celková velikost odporu potenciometru. Je nutné však poznamenat, že toto zapojení není

možné používat pro měření velkých napětí. Pro měření velkých napětí je třeba mezi sebou

zaměnit zdroj 𝑈𝑛 a měřené napětí 𝑈𝑥. Proudově se potom zatěžuje měřený zdroj 𝑈𝑥. Tím

nám ovšem vzniká chyba měření.

[1]

1.1.3 Zapojení s pomocným zdrojem napětí

Aby došlo k eliminování nedostatků předchozích zapojení, používá se metody na Obr.

1.3 - Zapojení s pomocným zdrojem napětí [3]. U tohoto zapojení se používá pomocný zdroj,


[…]


nebyl během návrhu DPS a konfigurování knihovny v 𝐸𝐴𝐺𝐿𝐸 momentálně k dispozici. Tato

vada byla odstraněna zapojením obvodu z druhé strany desky plošných spojů, kde bylo tímto

zajištěno správné pořadí zapojení vývodů. Po opravě již bylo napětí v pořádku a hodnota

odpovídala 10 𝑉.

Obr. 3.1 - Katalogový list MAC01 – chybný [20]
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Obr. 3.2 - Katalogový list MAC01 – správný [24]

3.1.3 Zapojení potenciometrů

Během zapojování došlo rovněž k záměně zapojení potenciometrů. To způsobovalo

špatné nastavení hodnot napětí na zdroji 10 𝑉. Toto vzniklo náhodnou záměnou součástky

během sestavování. Tato závada byla odstraněna správným zapojením.

3.2 Úprava parametrů

3.2.1 Úprava nastavení zesílení

Během zkoušky měření kompenzátorem bylo zjištěno, že nejvyšší dvě hodnoty zesílení

jsou příliš vysoké. Na indikátoru byl již spíše patrný šum operačního zesilovače a hodnotu

nebylo rovněž možné vykompenzovat. Hodnoty zesílení, jímž odpovídají hodnoty rezistorů

15 Ω a 30 Ω byly odpojeny, respektive přepínač byl nastaven pomocí kolíčků tak, aby tyto

hodnoty nešly zvolit. Nyní je k dispozici 8 stupňů zesílení. Kompenzátor i přes toto

nastavení umožňuje pracovat s již zmíněnou přesností.

3.2.2 Úprava hodnot odporové dekády

Úprava hodnot dekády složené z 10 𝑘Ω rezistorů nebyla nutná. Rezistory poskytují

velmi přesné odstupňování po 1 𝑉 i bez doplňkové úpravy. Toto bylo ověřeno velmi

přesným voltmetrem v laboratoři. Připravené plošky pro doplnění rezistorů nebyly využity.
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3.3 Měření kompenzátoru

3.3.1 Zdroj referenčního napětí

Zdroj referenčního napětí poskytuje velmi stabilní a přesné napětí o hodnotě 7,2198 𝑉.

Je však nutné před měřením počkat několik minut na ustálení výstupního napětí. Zdroj

referenčního napětí obsahuje vyhřívání kvůli stabilitě napětí. Je třeba vyčkat, až se hodnota

výstupního napětí stabilizuje.

3.3.2 Ověření měření kompenzátorem

Ověření funkčnosti kompenzátoru bylo provedeno pomocí zdroje referenčního napětí.

Bylo prokázáno, že po dokompenzování do nulové výchylky při použití maximálního

dostupného zesílení je hodnota velice přesná. Prakticky došlo k odchylce pouze o 200 𝜇𝑉.

Toto se ale dá spíše přisoudit nepřesnosti odečtení. Pro účely demonstrace metody ale plně

vyhovuje a splňuje požadavky na zadanou přesnost. Měření bylo prováděno pomocí

přesného laboratorního multimetru 𝐻𝑒𝑤𝑙𝑒𝑡𝑡 − 𝑃𝑎𝑐𝑘𝑎𝑟𝑑.

3.3.3 Postup měření kompenzátorem

1) Kompenzátor připojíme ke zdroji napájecího napětí 12 𝑉 a vyčkáme

2) Provedeme kalibraci zdroje napětí 10 𝑉. To se provede za pomoci přesného

voltmetru. Pravý potenciometr s počítadlem vytočíme na maximální hodnotu,

přepínač rozsahu nastavíme také na nejvyšší hodnotu. Tím bude nastavováno

referenční napětí 10 𝑉. Voltmetr připojíme na svorky 𝑈𝑥.

3) Zmáčkneme tlačítko a levým potenciometrem nastavíme hodnotu tak, aby na

voltmetru byla hodnota 10 𝑉. Nyní je přístroj zkalibrován a můžeme měřit.

4) Zesílení nastavíme na 1. Odpojíme voltmetr a připojíme měřené napětí.

5) Zmáčkneme tlačítko a provádíme pravým potenciometrem kompenzaci tak, dokud

nebude svítit LED označená šipkou. Pokud nebude stačit potenciometr, provedeme

změnu rozsahu.
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6) Jakmile se povede napětí vykompenzovat, budeme postupně zvyšovat zesílení a

opětovně dokompenzovávat potenciometrem.

7) Při dosažení nejvyšší úrovně zesílení a vykompenzování hodnoty potenciometrem

je měření ukončeno.

8) Odečteme hodnotu z rozsahu a z počítadla potenciometru. Celá hodnota je dána

rozsahem a oblast za desetinnou čárkou je dána počítadlem na potenciometru.

Hodnotu zapíšeme.
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4 Závěr

I přes veškeré komplikace je zařízení plně funkční a po odstranění již netrpí nedostatky.

Jakožto pomůcka určená k výuce je plně dostačující. Obvod splňuje veškeré požadavky,

které vyplývají z kompenzační metody měření. Nedochází k zatěžování měřeného zdroje a

indikátor výchylky má vyhovující citlivost a přesnost. Při nastavení zesílení na maximální

hodnotu je téměř 969, z čehož vyplývá, že k posunu LED o jednu hodnotu stačí pouze

přibližně 500 𝜇𝑉. Zařízení je tedy plně připraveno k používání a výuce.

Ačkoli musím říci, že jsem měl z počátku velké problémy s ovládáním programu

EAGLE, jelikož v něm běžně nepracuji, díky pomoci vedoucího práce se mi podařilo návrh

desky plošných spojů vypracovat správně.

V příloze na CD přikládám veškeré soubory, které jsou nutné k další výrobě DPS. Je

přiložena i knihovna ze software EAGLE, kde jsou dostupné použité součástky a

samozřejmě také hotový projekt. Ten může být využit k vyrobení dalších DPS a sestavení

totožných výrobků, pokud bude třeba.
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