Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zdroj kompenzačního napětí
Student: Bc. Jiří SMOLÍK Std. číslo: E13N0014K
Oponent: Ing. Jiří Švarný, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Obsahem diplomové práce byla realizace a popis konstrukce prototypu laboratorního kompenzátoru stejnosměrného napětí. Kompenzátor byl navržen a zkonstruován. Text práce je poněkud obtížně čitelný. Formulace některých vět nejsou příliš obratné. Vhodná by byla i pečlivější korektura technické terminologie textu. V práci se objevují nevhodné termíny jako např. "výchylka stupnice" (str. 9), "odskočená reference" (str. 12), "výstupní odpor" (chemického článku, str. 25) "vyvážení" místo "vykompenzování" atd. Rovněž seznamu klíčových slov a anglickému abstraktu by prospěla výrazná úprava. V teoretické části postrádám, v souvislosti s popisem kalibračních zdrojů napětí, jakoukoli zmínku o existenci kvantového etalonu napětí.

K praktické části: Jelikož řešitel nepoužívá normalizované značky součástek (operační zesilovač, přístrojový zesilovač) je schéma zapojení (přes svoji funkčnost) krajně nepřehledné. K obvodovému řešení je pak možné mít některé výhrady (nedostatečná RF filtrace na vstupu AD620, nevhodně navržený RC článek na výstupu AD620, chybné označení typu IO5 a IO6 ve schématu). Některé pasáže textu popisující konstrukci zařízení jsou zbytečně dlouhé, nenesou informaci a snižují dále úroveň práce (viz kapitoly 2.5, 2.6, 2.7). Celkové schéma, osazovací výkres (zcela chybí), seznam součástek atd. patří spíše do příloh. Seznam součástek (str.49) je nekompletní (chybí např. typové značení pasivních součástek, přesnost, teplotní koeficient, materiál použitých kondenzátorů, dodavatel atd.). Z velké části pak postrádám splnění bodu 3) zadání.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci se píše, že zapojení dosahuje nejistoty 0,01%. Jaká je nominální přesnost odporů hlavního děliče (R1, R2, R3)? Vysvětlíte.
- 2) Co rozumíte pojmem "nepřesnost odečtení" – v souvislosti s odst. 3.3.2 (str. 61) ?
- 3) Jak bylo zapojení otestováno?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2016

.....
podpis oponenta práce